EXMO. DOUTO JUIZ DE DIREITO DA 1' VARA CIVEL DA COMARCA DE CONTAGEM - MG.

PROCESSO N°: 0008977-72.1998.8.13.0079

CLASSE: [CIVEL] EXECUCAO DE TiTULO

EXEQUENTE: LAFER COMERCIO E INDUSTRIA DE FERROS LTDA
EXECUTADO: T-MIL TECNOLOGIA DE MONTAGENS E INDUSTRIA LTDA

MM® Dr, Juiz:

Alexandre Magno de Oliveira, nomeado Perito nos Autos do processo em referéncia,
endo concluido a Pericia, vem encaminhar o Laudo Pericial correspondente. Na oportunidade
, desde ja, solicito a liberagdo do valor dos honorarios periciais remanescente a favor deste

Perito.
Caso seja deferido o pedido de liberagdo do valor dos honorarios periciais, venho trazer

sequir os dados pessoais e bancarios deste Perito:

Nome: Alexandre Magno de Oliveira;
CPF: 510.270.466-49;

CREA-MG 127.743/D;

BANCO: SICOOB - 756;

Agéncia: 3299;

Conta Corrente: 75.860.795-4.
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Nestes termos, pede deferimento.

€2/£0/1

Contagem, 20 de margo de 2025.

A

304

Atenciosamente,

Alexandre Magno de Oliveira
Engenheiro Civil = UFMG - CREA 127.743/D
Especialista em Gestdo de Avaliagdo e Pericias de Engenharia pela UFMG,
Especialista em Engenharia de Estruturas pela Faculdades Pitdgoras de Belo Horizonte, MG,
PERITO CERTIFICADO EM ENGENHARIA DE AVALIACRO AN
Membro do Instituto Brasileiro de AvaliagBes e Pericia de

Engenharia de Minas Gerais - n°® 762 (IBAPE-MG)
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12 VARA CIVEL DA COMARCA DE CONTAGEM - MG

PROCESSO N° 0008977-72.1998.8.13.0079

CLASSE: [CIVEL] EXECUGAO DE TITULO

EXEQUENTE: LAFER COMERCIO E INDUSTRIA DE FERROS LTDA.

XECUTADO: T-MIL TECNOLOGIA DE MONTAGENS E INDUSTRIA LTDA

Con[atos: (3]) 9%49.9551. Emﬂ: alexan ll‘[.‘il‘ i
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or solicitagdo da Excelentissimo Juiz de Direito da 12 Vara Civel da Comarca de
Jontagem - MG nos Autos da CARTA PRECATORIA CIVEL, processo n® 0008977-
2.1998.8.13.0079, em que LAFER COMERCIO E INDUSTRIA DE FERROS LTDA move

ntra T-MIL TECNOLOGIA DE MONTAGENS E INDUSTRIA LTDA, o Engenheiro Civil,
lexandre Magno de Oliveira, nomeado Perito Judicial, realizou pericia de engenharia
slaborou o presente Laudo Pericial.

)nforme decisdo as fls. 775 dos autos do presente processo, abaixo transcrita, o
jetivo desta pericia é:

ara que proceda a realizagdo de pericia de levantamento topogrdfico para fins de
ntificacdo dos lotes 9G, 9H, 91 e 9], conforme planta da Prefeitura, f. 713, identificando se
te destes lotes tem beneficios (qual empresa ocupa) e qual o percentual edificado e ndo
lificado destes lotes em relagdo a matricula mae acima referida. Ao final, o perito deve
jar o valor de mercado dos lotes, como se nao tivessem benfeitorias (ou seja, com base
yalor do metro quadrado da regido) e, em apartado, o valor de mercado da faixa ndo

etodologia utilizada nos trabalhos periciais desenvolvidos atende ao Artigo 473
~6digo de Processo Civil, baseando-se em método predominantemente aceito
~ especialistas na drea de construgdo civil. Tal metodologia consiste na
racao de vistoria, estudo dos Autos e realizacdo de avaliagdo imobilidria com
as normas brasileiras de engenharia de avaliagdes, notadamente A ABNT NBR

33 - Norma Brasileira de Avaliagdo de Bens.

/

Contatos: (31) 99649-9551, E-mail: alexandrereismagno@gmail.com 4
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4. Caracteristicas do Laudo Pericial
4.1 Fatores condicionantes a elaboragéo

fale ressaltar que todas as informagdes e documentos utilizados dos Autos foram
iceitos como de boa-fé pelo responsavel técnico elaborador do presente Laudo
ericial. Lembrando que a andlise de documentos constantes destes Autos ndo é
patéria de engenharia e sim matéria de Direito, por este motivo ndo serdo
nalisados por este Perito.

.2. Responsaveis Técnicos da Equipe Pericial

 elaborador e responsavel técnico do presente Laudo Pericial € o Perito nomeado
este Processo, o Engenheiro Civil Alexandre Magno de Oliveira, graduado e pds
raduado pela UFMG, com registro no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia
A-MG) sob o numero CREA 127.743/D. E o Engenheiro Agrimensor o Dr. Vilmar
ygusto dos Santos - CREA - MG 74.053/D, ao qual faz parte da equipe como
Jxiliar técnico deste Perito neste processo.

3. Sigilo

abalho desenvolvido por este Perito teve cardter sigiloso. Sendo assim, foi
presso em arquivo PDF somente uma coépia, a qual foi enviada junto ao processo.
pia digital deste Laudo Pericial, hd somente nos arquivos técnicos do Perito.
portante esclarecer que qualquer informagdo solicitada por terceiros somente serd
ecida mediante autorizagdo deste Juizo.

;aracterizacao da Regido do Imével objeto desta lide

dade de Betim foi elevada de distrito @ municipio em 1938, estando localizada na
3 Metallrgica, regido metropolitana de Belo Horizonte. Tem como municip /

Contatos: (31) 99649-9551, E-mail: alex
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itrofes Contagem, Esmeraldas, Igarapé, Ibirité, S3o Joaquim de Bicas, Mério
pos, Juatuba e Sarzedo. Seus principais cursos d'dgua sdo o Rio Paraopeba, Rio
tim e Riacho das Areias. Em 2016, Betim possuia um Produto Interno Bruto (PIB)
» mais de 25 bilhdes de reais, sendo automdveis seu principal produtos exportado.
ultimos anos ocorreram investimentos no setor de servigos, com a criagdo de
Shopping Centers. O Bairro Agua Branca fica localizado préximo aos bairros
unto Agua Branca, Jardim Filadélfia, Califérnia e Eldorado. Abriga uma
rsidade de comércios e servigos, supermercados, escolas e centros médicos.

lizacdo do imével

ovel objeto da pericia estd localizado nos Lotes 9G, 9H, 91 e 9], quadra 1, Via
sa de Contagem n° 2.130, Bairro Agua Branca, Contagem /MG.

ura 1 a seguir, imagem retirada do Google, mostra a regido dos lotes objeto da
pericia e seu entorno:

W Seemarn b lan | O Tegt e | @ Taver | P iwibg B Marvaces 0w

C

. G e | T - - .
ra 1 - Vista aérea retirada do programa Google dos lotes objeto desta
pericia e seu entorno 5

.

Contatos: (31) 99649-9551, E-mail: alexandrereismagno@gmail.com 6
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Figura 2 - Vista aérea retirada do programa Google da regido dos lotes

objeto da pericia e seu entorno
7. Vistoria

Para 2 elaboracdo do presente trabalho foi realizada vistoria no imoével objeto desta
lide e seu entorno. A vistoria se deu no dia 30 de janeiro de 2025, quinta-feira, as
08:00hs. Participaram da pericia o Perito nomeado neste processo, 0 engenheiro
Alexandre Magno de Oliveira, a Sra. Ana Soares Fraga, proprietaria da LAFER
COMERCIO E INDUSTRIA DE FERROS LTDA, e o Auxiliar do Perito, o Engenheiro
Agrimensor Vilmar Augusto dos Santos, conforme se comprova no Anexo I do

presente Laudo Pericial.

‘Compareceram ainda o Gerente de Seguranca da Loja Minas Rural, Sr. Daniel, que

‘\acompanhou a pericia durante a vistoria no interior de toda a loja, e o Oficial de

Justica, Sr. Wagner Facundo Fantoni, que acompanhou toda a pericia e todo o

Contatos: (31) 99649-9551, E-mail: ale
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objeto desta pericia sdo os Lotes 009G, 009H, 0091 e 009), Quadra 1, localizados
) Via Expressa de Contagem n® 2,130, Bairro Agua Branca, Contagem /MG, O
yantamento topografico pericial, mostrado no Anexo I, reproduzido parcialmente a
guir, mostra as dreas e posicionamento dos lotes. A planta foi elaborada
nsiderando o documento “DESMEMBRAMENTO - TERMO DE ANUENCIA PREVIA”,
| Prefeitura Municipal de Betim, as Fls. 813/814 dos autos e também de acordo
m dados constantes na “CERTIDAO” (Anexo I11), apresentada a pericia e obtida no
0 de Escrituras Publicas, de nimero 0437, folhas 084/086, existente no 2°
rvico Notarial Cartorio Roberto Silva, municipio de Betim/MG, documento
scritura Publica de Divisdo Amigavel”. Nesta “CERTIDAO” consta que cada lote
jeto da pericia “encontra-se onerado com faixa ndo edificavel medindo 10,00 m
ira a Via Expressa de Contagem”. Os “Memoriais Descritivos” dos lotes, referentes
» levantamento topografico realizado sdo mostrados no Anexo II.

0008977, 72. 1998.8. 13.0079
TGN

1 WS R TR

eita vistoria no imével com registros fotograficos e medigdes de dimensdes do
vel com o auxilio dos presentes. Os trabalhos periciais se desenvolveram no
el com edificagdo de um galpdo, atualmente ocupado pela empresa Minas Rural.

Contatos: (31) 99649-9551, E-mail: alexandrereismagno@gmail.com w 8
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ciais indicaram que:

rea externa hd um estacionamento, guarita, refeitério, vestidrio, 3 banheiros e
canil. E na parte interna da edificagdo had uma loja ampla, banheiros, cémodo
a cdmara fria, escritério, um depdsito para produtos téxicos e outro cdmodo
o estoque. Com rela¢do aos lotes objetos da pericia, os trabalhos topograficos

Area Total | Areanao edificavel |  Area edificavel Existéncia de Benfeitorias

(m?) (m?) (m?)

1.250,53 210,37 1.040,16 Nao, apenas pavimento em asfalto
H | 126780 210,05 1.057,75 Nao, apenas pavimento em asfafto
1| 128690 198,09 1.056,42 Néo, apenas pavimento em asfalto
) | 122090 828,99 1.022,81 Néo, apenas pavimento em asfalto

tografias a sequir mostram as areas vistoriadas e seu entorno. .,

Contatos: (31) 99649-9551, E-mail: alex:
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Fotografia 2 - Vista da entrada do estacionament
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Fotografia 4 - Vista do refeitério e vestiario ,
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Fotografia 5 - Vista de canil existente no imével
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Fotografia 6 - Vista dos banheiros externos
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Fotografia 8 - Vista geral do banheiro masculino ['y '
\
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Fotografia 10 - Vista da entrada para o banheiro feminino
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Fotografia 12 - Vista da entrada para o banheiro para deficientes
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Fotografia 13 - Vista geral da loja Minas Rural

Fotografia 14 - Vista da cobertura da loja Minas Rur
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Fotografia 16 - Outra vista geral da loja
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Fotografia 18 - Vista do corredor de acesso ao escritorio e escada
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Fotografia 19 - Vista da area do escritorio e escada
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Fotografia 21 - Vista de outra parte da loja
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Fotografia 24 - Vista do depdsito de produtos toxicos
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Fotografia 26 - Vista da fachada de fundos da loja
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Fotografia 28 - Vista do comodo da camara fria
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Fotografia 29 - Vista da porta da camara fria

Fotografia 30 - Vista interna da camara fria
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Fotografia 32 - Vista da porta de acesso aos banheiros
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Alexandre Magno de Oliveira

Fotografia 33 - Vista geral interna dos banheiros

Fotografia 34 - Vista do teto dos banheiros
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Fotografia 36 - Outra vista de outra parte da loja

Contatos: (31) 99649-9551, E-mail: alexandrereismagno@gmail.com

¢ Scanned with
i & CamScanner’|


https://v3.camscanner.com/user/download

T E——

Alexandre Magno de Oliveirn
Engen? ( Avalind :

Fotografia 38 - Vista de depdsito existente no local
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Fotografia 40 - Vista geral da secao armazenamento
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Fotografia 42 - Vista do comodo do estoque
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Fotografia 44 - Vista de outro cémodo no local @/
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Fotografia 45 - Outra vista do mesmo comodo

Fotografia 46 - Vista lateral da edificacao
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Fotografia 47 - Vista da escada de acesso comodo de descarte de produtos

‘ vencidos

Fotografia 48 - Vista interna do comodo de descarte

Contatos: (31) 99649-9551, E-mail: alex:

33

¢ Scanned with !
i & CamScanner’|


https://v3.camscanner.com/user/download

Alexandre Magno de Olfveirs

Civil Avallador & Perii

Contatos: (31) 99649-9551, E-mail: alexandrereismagno@gmail.com 34

¢ Scanned with !
i & CamScanner’|


https://v3.camscanner.com/user/download

Alexandre Magno de Oliveira

Engenheiro Civil Avalindor ¢ Perito

8. Fundamentacdo Técnica

8.1. Instituicdo de servidao

Segundo Hely Lopes Meirelles, no livro “Direito de Construir”, Malheiros Editores, 72
Edicdo, Sdo Paulo, 1996, “Serviddo administrativa ou publica” é 6nus real de uso,
imposto pela Administragdo a propriedade particular, a fim de assegurar a realizagdo
e manutencdo de obras e servicos publicos ou de utilidade pdblica...”. J4
ABUNAHMAN, S. A. no livro “Engenharia Legal e de Avaliacdes” - Editora Oficina de
Textos, 52 Edicdo, Sdo Paulo, 2022, “Indubitavelmente, a constituicdo de uma
serviddo de passagem envolve riscos, incémodos e restricdes ao imével serviente.
Quanto a sua classificacdo, o Gltimo Autor, classifica as serviddes em trés grupos,
subterraneas, superficiais e aéreas, como reproduzido parcialmente a seguir:

As serviddes sio classificadas ein trés grupos:

1. Subterrineas:

oleodutos;

gaseodutos;

. eletrodutos para energia elétrica;
galerias de éguas pluviais;

drenos;

emissérios de esgotos sanitérios ou industriais.

. de ligagiio rurais;
« canais e outros,
3. Aéress:
« linhas de transmissdo de energia elétrica;
« cabos telefdnicos;
+ viadutos e outros, desde que ocupem o espago aéreo do imével.

8.2. Depreciagao por instituicao de servidao

Quanto a utilizacdo dos indices de depreciagdo, na avaliagdo da depreciagdo devido a
instituicdo de servidoes por linhas de transmissao de energia em areas urbanas e de
expansdo urbana, ABUNAHMAN, S. A, pondera que existem varios estudos que
tentaram padronizar os percentuais de depreciagdo para as faixas de, servidao,

.
L
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através de tabelas...”, como ... 0 estudo de Philippe Westin e 0s coeficientes por ele
encontrados.”. Ainda de acordo com o citado autor, “Esses percentuals, sem rigidez,
ndo refletem 0 que pode acontecer em uma regido; eles servem tdo somente como

parametros.”.

Este Ultimo profissional propds indices de depreciacdo empiricos que buscam
quantificar a perda de valor do imével em decorréncia de limitagdes existentes em seu
uso e seu trabalho foi apresentado em CONGRESSO BRASILEIRO DE ENGENHARIA DE
AVALIACOES E PERICIAS (COBREAP). A seguir sdo mostrados os indices de
depreciacdo propostos originalmente por Philippe Westin C. Vasconcelos:

s, 4 fndSices e Depreciagio (%)

AT — Linhes Trarsmissdo Oleodutos
Prodicic de constnglo 0.30 0.30
Prodigio fe cultures - 033
Umitsgio e cullures 0.10 -
Sergos Gecomertes 0,10 0,02
InSuglo 0.02 -
Fecsizsgio e reparos 0.03 0,05
Desveiorizsgio So remanescerte 0.08 0,10
Seccionsmento 8o imével (cortes) - 0,103 0,20

¥
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9. Avaliacdo do valor de Mercado dos lotes

9.1. Metodologia Avaliatéria - NBR 14.653-1/2

A avaliacdo do valor venal dos lotes foi realizada com base nas metodologias
constantes na NBR 14.653-1/2 - Norma Brasileira para Avaliacdo de Bens. Esta
norma, em sua Parte 1, define valor de mercado como a quantia mais provavel

pela qual se negociaria voluntariamente e conscientemente um bem, numa

data de referéncia, dentro das condigbes de mercado vigentes. Para a
avaliacdo do valor venal dos lotes foi adotado o método comparativo de dados de

mercado, no qual o valor do lote é determinado através de comparacdo com valores

de outros imdveis semelhantes também situados na mesma regido.

9.2. Pesquisa de valores de mercado

A seguir é mostrado o resultado da pesquisa de valores de lotes semelhantes ao
imovel objeto da avaliagdo. Importante salientar que mesmo independente da

vont. rofissional ! vali , 0 resul, liaca 3

atingir o Grau III ou até mesmo o II, tudo dependerd mais da quantidade e

qualidade dos dados de mercado na época de avaliagao.
As amostras cuidadosamente selecionadas foram pesquisadas nos sites de bairros do
imovel avaliando e também bairro adjacentes sendo todos da cidade de Contagem -

MG. Foram utilizadas as varidveis para diferenciar os paradigmas, com o VALOR
UNITARIO (R$/m2), AREA (m2) e LOCALIZACAO SEMELHANTE (SIM/NAO).

A seguir € apresentado o resultado da pesquisa feita por este Perito;® .
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Contatos: (31) 99649-9551, E-mail: alexandrereismagno@gmail.com

38

Scanned with !
CamScanner’|


https://v3.camscanner.com/user/download

Alexandre Magno de Oliveira

genheiro Civil Avaliador e Perito

9.3. Modelos de Regressao Linear

No presente Laudo Técnico Avaliatério, foi realizado avaliagdo através da utilizacdo de
modelos de regressao linear prevista na NBR 14,653 1/2.

A andlise de regressao consiste na aplicagdo de métodos analiticos e gréficos para
explicar o comportamento de fatores que influenciam na formagdo de determinado
valor. De posse de uma amostragem de diversos iméveis, pesquisa-se a existéncia de
uma relagdo entre varidveis coletadas da amostragem e uma varidvel desconhecida,
procurando expressar esta relacdo sob a forma matematica. O modelo assim obtido
consiste de uma equagdo genérica, capaz de estabelecer uma inter-relagdo entre as

diversas variaveis em estudo.

Para os calculos estatisticos de um modelo que permitisse a obtencdo do valor de
mercado do imdvel, objeto da pericia, a partir das varidveis mais significativas na
formacdo desse valor. Foi utilizado o programa de computador INFER 32 da Aria
Sistemas de Informdtica Ltda. Desta forma, o relatério de avaliacdo obtido é

mostrado no Anexo V.

Definicdo de Fator de Oferta, conforme item 10.1 da Norma IBAPE/SP-2005.

“A superestimativa dos dados de oferta (elasticidade dos negdcios) devera ser
descontada do valor total pela aplicacdo do fator médio observado no mercado. Na
impossibilidade da sua determinagdo, pode ser aplicado o fator consagrado 0,9
(desconto de 10% sobre o prego original pedido). Todos os demais fatores devem

ser considerados apds a aplicagao do fator oferta.”.
9.4. Calculo do valor unitario dos lotes

De acordo com o relatério do programa INFER 32 (Anexo II), o valor central do
intervalo de confianga é de R$ 1.370,46/m? ja considerado o fator de ofert
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9.5. Célculo dos valores dos lotes

Considerando-se as areas dos lotes, tem-se:

Lote | Area(m’) | Valorunitario (RS/m?) | Valordolote (RS) | Valor arbitrado do lote (RS) |
009G 1.250,53 1.713.801,34 71400000 |
TO009H | 126780 1737 469,10 1.737.000,00 1
0091 | 128690 1.370,46 176364497 176400000 |
" 009) 1220,90 1.673.194,61 1.673.000,00

Data base da avaliagao: margo de 2025

9.6. Restrigao a construgdes e oneracao dos lotes

Considera-se que oneragdo da faixa frontal dos lotes com a introdugao de area nao
edificavel, traz restricdes e desvalorizacdo aos mesmos, semelhantes a introdugdo de
servidoes em linhas de transmissdo de energia. Para avaliagdo das desvalorizagdes

foram entdo adotados os indices de depreciagdo sugeridos pelo Engenheiro Philippe

Westin C. Vasconcelos.

A seguir é mostrada a aplicagdo dos citados indices para a presente avaliagao:

o ) frices de Depreciagio (%)
Principsis Fatores Deprecistives T -

Proibigle e constnglio M 0,30
Proibigio de cultures - 033
Limilsgo O¢ cultures 0.10 -
Pengos Gecomentes 0.10 0,02
Induglo 0,02 -
Fucsizagio e reparcs 0.03 0.05
Desvsiorzaglo 0o remsnescerte m 0.10
Seccionsments o imbvel (cortes) - 0,108 0,20

Pela tabela a somatéria dos indices de depreciagdo monta um total de 0,38, sendo

este o coeficiente de serviddo A adogdo dos indices em destaque na tabela se
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justifica, pois hé proibicdo de construclio, levando ao impedimento de qualquer
tipo de constru¢do nas faixas, tornando-as non aedificandi. Além disso, ocorre
desvalorizacdo do remanescente, |imitando a utilizacdo da 4rea remanescente
em alguns projetos antes vidveis.

Considerando-se as dreas dos lotes, a parte ndo edificivel e o coeficiente de

servidao, tem-se:

Lote | Area Total Area ndo Valor unitario | Coeficiente Prejuizo causado

N° (m?) edificavel (m?) (R$/m?) deserviddo | pela oneragdo (RS)
009G | 1.250,53 210,37 109.555,39
"009H | 1.267,80 210,05 109.388,75
70091 | 1.286,90 21048 1.370,46 0,38 106.612,68
009)] 1220,90 198,09 103.160,28

Considerando-se 0s prejuizos das oneragdes nos valores dos lotes, tem-se:

Lote—’ Area Valor do lote sem | Prejuizo causado = Valordolote | Valor arbitrado do
(m?) considerar a pela oneragao coma lote com a oneragéo
oneragao(R$) (RS) oneragao(R$) (R$)
009G | 1.250,53 1.713.801,34 109.555,39 1.604.245,95 1.604.000,00
009H | 1.267,80 1.737.469,19 109.388,75 1.628.080,44 1.628.000,00
0091 | 1.286,90 1.763.644,97 106.612,68 1.657.032,29 1.657.000,00
009] | 1220,90 1.673.194,61 103.160,28 1.570.034,33 1.570.000,00

Data base da avaliacdao: marcgo de 2025

9.7. Especificagao Atingida na Avaliagao

De acordo com a NBR 14.653-1/2, a especificagdo de uma avaliagdo serd
determinada por graus de fundamentacdo e/ou precisdo, com as opgoes grau I, IT e

0t
@ 41
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I1I, sendo o ultimo o possuidor do menor grau de subjetividade. Os graus de
fundamentacdo e precisdo ndo podem ser fixados “a_priori”, pois dependem, além
do empenho do engenheiro avaliador, do mercado de inser¢do do bem avaliando e
das informagdes que dele possam ser extraidas. Os laudos de uso restrito podem ser
dispensados de especificacdo, de comum acordo entre as partes.

Existem regras para enquadramento dos laudos, quanto a sua fundamentacdo. O
atendimento de cada exigéncia do grau I tera 1 ponto, do grau II, 2 pontos e do
grau III, 3 pontos. O enquadramento global do laudo devera considerar a soma de
pontos obtidos para o conjunto de itens.

Na avaliagdo do valor locativo do lote objeto desta lide, muitos dos itens atenderam
as exigéncias do grau de fundamentacdo II e III. Entretanto, de acordo com a NBR
14.653 - 2, os itens minimos requeridos para cada grau e o somatério da pontuagao
permitiram que se atingisse o Grau de Fundamentacgao II.

Ja o grau de precisdo da avaliagdo, obtido pela razdo entre a amplitude do intervalo

de confianga e o valor central da estimativa, resulta em:
(1.494,66 - 1.256,58) / 1.370,46 = 0,1737 = 17,37%

A tabela abaixo, extraida da NBR 14.653 fornece o enquadramento do laudo no que

se refere ao seu grau de precisdo:

Descricao |Grau 111  |Grau II |Graul

Amplitude do intervalo de confianca de 80 % em|< 30% < 40% < 50%
Fomo do valor central da estimativa

Por essa tabela, verifica-se que no trabalho avaliatério obteve-se o Grau de

Precisdao III.
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pe acordo com 0s trabalhos pericials, vistoria in loco, leitura dos Autos, pesquisa de
jotes @ venda e avaliagdo realizada em observancia & ABNT - NBR 14653 1 e 2,

chegou-se aos seguintes valores para os iméveis objeto da pericia:

Lote | Area | Valordolotesem | Valor arbitrado | Prejuizo causado | Valordolote | Valor arbitrado do |
(m?) considerar a dolotesema | pela oneragdo com a lote com a oneragio
oneragdo(RS) | onerado (RS) (R$) oneraco(RS) (R$)
009G | 1.250,53 1.713.801,34 1.714.000,00 109.555,39 1.604 245,95 1.604.000,00
"DOSH | 126780 |  1.737.469,19 1.737.000,00 109.388,75 1.628.080,44 1.628.000,00
0091 | 1.286,90 1.763.644,97 1.764.000,00 106.612,68 1.657.032,29 1.857.000,00
009) | 1220,90 1.673.1%4 .61 1.673.000,00 103,160,28 1,570.034,33 1.570.000,00
pata base da avaliagdo: margo de 2025 @/ s
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10. Respostas aos quesitos

Obs.: Os quesitos a seguir foram transcritos de forma idéntica aos apresentados.

10.1 Quesitos apresentados pela parte autora as fls. 778:

1) Queira o sr. Perito descrever os lotes 9-G, 9-H e 9-1, e, se houver algum tipo de
benfeitoria ou construgdo sobre os mesmos, também descrevé-las, especificando,
ainda, se tais benfeitorias e construgbes, se houver, podem ser separadas de outras
benfeitorias e construgdes eventualmente feitas nos terrenos vizinhos, que sdo de
propriedade da Executada;

Resposta:

O objeto desta pericia sdo os Lotes 009G, 009H, 0091 e 009], Quadra 1, localizados
na Via Expressa de Contagem n° 2,130, Bairro Agua Branca, Contagem /MG. O
levantamento topografico pericial, mostrado no Anexo II, reproduzido parcialmente a
seguir, mostra as areas e posicionamento dos lotes. A planta foi elaborada
considerando o documento “DESMEMBRAMENTO - TERMO DE ANUENCIA PREVIA”,
da Prefeitura Municipal de Betim, as Fls. 813/814 dos autos e também de acordo
com dados constantes na "CERTIDAO” (Anexo III), apresentada a pericia e obtida no
livro de Escrituras Publicas, de numero 0437, folhas 084/086, existente no 2°
Servico Notarial Cartério Roberto Silva, municipio de Betim/MG, documento
“Escritura Pulblica de Divisdo Amigdvel”. Os “Memoriais Descritivos” dos lotes,
referentes ao levantamento topogréfico realizado, sdo mostrados no Anexo IV. Nao
existem benfeitorias nos lotes, apenas pavimento asfaltico, visto que o local &

utilizado como estacionamento de veiculo
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2) Queira o Sr. Perito informar o valor de mercado dos lotes 9-G, 9-H e 9-1, incluindo
as benfeitorias e construgdes neles edificadas (desde que essas benfeitorias e
construgbes possam ser separadas de outras benfeitorias e construgbes

eventualmente feitas nos terrenos vizinhos, que sao de propriedade da Executada);
Resposta:

De acordo com os trabalhos periciais, vistoria in loco, leitura dos Autos, pesquisa de
lotes a venda e avaliacdo realizada em observancia a ABNT - NBR 14.653 1 e 2,
chegou-se aos seguintes valores para os imdveis objeto da pericia:

De acordo com os trabalhos periciais, vistoria in loco, leitura dos Autos, pesquisa de

lotes a venda e avaliacdo realizada em observancia @ ABNT - NBR 14.653 1 e 2,

chegou-se aos seguintes valores para os iméveis objeto da pericia:

Lote Area | Valordo lote sem | Valor arbitrado | Prejuizo causado | Valordolote | Valor arbitrado do
(m?) considerar a dolotesema | pelaoneragdo coma lote com a oneragio
oneragao(R$) oneragao (RS) (RS) oneracao(R$) (RS)
009G | 1.250,53 1.713.801,34 1.714.000,00 109.555,39 1.604.245,95 1.604.000,00
009H | 1.267,80 1.737.469,19 1.737.000,00 109.388,75 1.628.080,44 1.628.000,00
| 0091 | 1.286,80 1.763.644,97 1.764.000,00 106.612,68 1.657.032,29 1.657.000,00
009) | 1220, 1.673.194 61 1.673.000,00 103.160,28 1.570.034,33 1.570.000,00
Data base da avaliagdo: margo de 2025 @/ L
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3) Caso ndo seja possivel avaliar, separadamente, as benfeitorias e construcdes
eventualmente feitas, das benfeitorias e construgdes vizinhas, queira o Sr. Perito
informar qual o valor o valor da terra nua, subtraindo-se desse valor o custo de
demolicdo das benfeitorias e construgbes eventualmente existentes e os demals
custos que se fizerem necessarios, para deixar os lotes 9-G, 9-H e 9-I, como

terrenos vagos e com acesso independente
Resposta:

De acordo com os trabalhos periciais, vistoria in loco, leitura dos Autos, pesquisa de
lotes a venda e avaliacdo realizada em observancia @ ABNT - NBR 14.653 1 e 2,
chegou-se aos seguintes valores para os iméveis objeto da pericia:

Lote | Area(m?) | Valor arbitrado do lote com a
oneragao (RS$)
009G | 1.250,53 1.604.000,00
009H | 1.267,80 1.628.000,00
0091 | 1.286,90 1.657.000,00
009] 1220,90 1.570.000,00

Data base da avaliagdao: margo de 2025

N@o foi encontrados edificagdes nos lotes avaliados.

4) Queira o Sr. Perito prestar qualquer esclarecimento que entenda necessario.
Resposta:

Todas as informagdes de interesse pericial se encontram no corpo do Laudo Pericial
apresentado e nas respostas dos presentes quesitos@ o
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i1 gncerramento

, presente trabalho foi elaborado em consonancia com as normas técnicas vigentes e
L

Q,_,,a‘pios do Codigo de Etica Profissional do CREA, Conselho Regional de Engenharia
. agronomia - MG.

p Laudo Pericial apresentado consta de 47 (quarenta e sete) paginas, mais os

contagem, 20 de margo de 2025.

Atenciosamente,

Alexandre Magno de Oliveira ,/
Engenheiro Civil - UFMG - CREA 127.743/D
Especialista em Gestdo de Avaliacdo e Pericias de Engenharia pela UFMG,
PERITO CERTIFICADO EM ENGENHARIA DE AVALIACAQ “A”,
Membro do Instituto Brasileiro de Avaliagdes e Pericia de
Engenharia de Minas Gerais - n® 762 (IBAPE-MG)
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Anexo I
Lista de presenca a Pericia
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1' VARA CIVEL DA COMARCA DE CONTAGEM - MG,

PROCESSO FISICO N®: DDDRO77.72.1998.8.13 0079
CLASSE: [CIVEL] EXECUGAO DE TITULO

EXEQULENTE: LAFER COMERCIO E INDUSTRIA DE FERROS LTDA
EXECUTADO: TMIL TECNOLOGIA DE MONTAGENS E INDUSTRIA LTDA

DATA: 30 de janeiro de 2025, quinta-feira
HORARIO: 08:00 hs.

LOCAL: Lote 9G, 9H, 91 e 9) quadra 1, localizados & Via Expressa de Contagemn n°
2130, Agua Branca, Contagem, MG.

Perito nomeado no processo Alexandre Magno de Oliveira, presente nesta pericia.
Assistente Téc. Polo Ativo:

Assistente Téc. Polo Passivo:
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Lweendre Magno de Oliveir

Anexo II
Levantamento topografico pericial, Memoriais Descritivos dos Lotes
009G, 009H, 0091 e 009], Quadra 1, localizados na Via Expressa de
Contagem n° 2,130, Bairro Agua Branca, Contagem /MG, elaborados no

levantamento topografico pericial realizado
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MEMORIAL DESCRITIVO

yméve! LOTE 009!
Proprietario T-MIL TECNOLOGIA DE MONTSGRNS E INDUSTRIA LTDA,
Wuniciplo CONTAGEM
Comarca: CONTAGEM

1.286,00m? Parimetro 170,90

Area (M)

LEMBRANDO QUE AS METRAGENS DO LOTE EM QUESTAO FORAM EXTRAIDAS
DESCRIGAO CONSTANTE NA CERTIDAO OBTIDA NOS LIVROS DE

8 PUBLICAS EXISTENTES NO 2° SERVIGO NOTARIAL CARTORIO ROBERTO

SILVA NO MUNICIPIO DE BETIM - MG. DE NUMERO 0437 FOLHAS 084 ESCRITURA

PUBLICA DE DIVISAO AMIGAVEL.

Inicia-se a descrigdo deste perimetro no vértice P1, de coordenadas
N 7.796.267,12 m. e E 600.207,03 m., situado no extremo norte da area limitando-se com lote
009H e lote 0001 da quadra 01 do bairro Perobas (Cincdo), deste, segue com azimute de
148°47'31" e distdncia de 18,00 m., confrontando neste trecho com lote 0001 da quadra 01 do
bairro Perobas (Cincéo), até o vértice P2, de coordenadas N 7.796.251,72 m. e E 600.216,36 m.;
deste, segue com azimute de 237°10'44" e distancia de 66,40 m., confrontando neste trecho com
lote 009) da quadra 01 do bairro Perobas (Cincdo), até o vértice P3, de coordenadas
N 7.796.215,73 m. e E 600.160,56 m.; deste, segue com azimute de 331°59'27" e distancia de
21.30 m., confrontando neste trecho com bordo da via expressa sentido BH/Contagem, até o
veértice P4, de coordenadas N 7.796.234,54 m. e E 600.150,56 m.; deste, segue com azimute de
60°01'13" e distancia de 65,20 m., confrontando neste trecho com lote 00SH da quadra 01 do
bairro Perobas (Cincéo), até o vértice P1, de coordenadas N 7.796.267,12 m. e E 600.207,03 m.;
ponto inicial da descricdo deste perimetro. Todas as coordenadas aqui descritas estdo
geo-referenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, a partir da estag@o ativa do IBGE -
MGBH, de coordenadas N 7.794.587,879 e E 612.507,701, referenciadas ao Meridiano
Central 45 WGI/EGr , tendo como o Datum o SIRGAS 2000. Todos os azimutes e
distancias, areas e perimetros foram calculados no plano de projegao UTM.

Belo Horizonte, 30 de janeiro de 2025

Resp. Técnico: VILMAR AUGUSTO DOS SANTOS
ENGENHEIRO AGRIMENSOR
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MEMORIAL DESCRITIVO

Imével: LOTE 009
Proprietario:  T-MIL TECNOLOGIA DE MONTSGRNS E INDUSTRIA LTDA
Municipio: CONTAGEM

Comarca: CONTAGEM

Area (m?). 1.286,90m? Perimetro 170,90

LEMBRANDO QUE AS METRAGENS DO LOTE EM QUESTAO FORAM EXTRAIDAS
CONFORME DESCRIGAO CONSTANTE NA CERTIDAO OBTIDA NOS LIVROS DE
ESCRITURAS PUBLICAS EXISTENTES NO 2° SERVICO NOTARIAL CARTORIO ROBERTO
SILVA NO MUNICIPIO DE BETIM - MG. DE NUMERO 0437 FOLHAS 084 ESCRITURA
PUBLICA DE DIVISAO AMIGAVEL.

Inicia-se a descrigdo deste perimetro no vértice P1, de coordenadas
N 7.796.267,12 m. e E 600.207,03 m., situado no extremo norte da 4rea limitando-se com lote
O0%H e lote 0001 da quadra 01 do bairro Perobas (Cincdo), deste, segue com azimute de
148°47'31" e distancia de 18,00 m., confrontando neste trecho com lote 0001 da quadra 01 do
bairro Perobas (Cincdo), até o vértice P2, de coordenadas N 7.796.251,72 m. e E 600.216,36 m.:
deste, segue com azimute de 237°10'44" e distancia de 66,40 m., confrontando neste trecho com
lote 009) da quadra 01 do bairro Perobas (Cincdo), até o vértice P3, de coordenadas
N 7.796.215,73 m. e E 600.160,56 m.; deste, segue com azimute de 331°59'27" e distancia de
21,30 m., confrontando neste trecho com bordo da via expressa sentido BH/Contagem, até o
vértice P4, de coordenadas N 7.796.234,54 m. e E 600.150,56 m.; deste, seque com azimute de
60°01'13" e distancia de 65,20 m., confrontando neste trecho com lote 009H da quadra 01 do
bairro Perobas (Cincao), até o vértice P1, de coordenadas N 7.796.267,12 m. e E 600.207,03 m.;
ponto inicial da descricdo deste perimetro. Todas as coordenadas aqui descritas estdo
geo-referenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, a partir da estagao ativa do IBGE -
MGBH, de coordenadas N 7.794.587,879 e E 612.507,701, referenciadas ao Meridiano
Central 45 WGI/EGr , tendo como o Datum o SIRGAS 2000. Todos os azimutes e
distancias, areas e perimetros foram calculados no plano de projegdo UTM.

Belo Horizonte, 30 de janeiro de 2025

Resp. Técnico: VILMAR AUGUSTO DOS SANTOS
ENGENHEIRO AGRIMENSOR
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MEMORIAL DESCRITIVO

imovel: LOTE 009G
proprietdrio;  T-MIL TECNOLOGIA DE MONTSGRNS E INDUSTRIA LTDA

Municipio: CONTAGEM
Comarca: CONTAGEM UF: ESTADO
Area (m?): 1.250.53 m? Perimetro 166,60

LEMBRANDO QUE AS METRAGENS DO LOTE EM QUESTAO FORAM EXTRAIDAS
CONFORME DESCRIGAO CONSTANTE NA CERTIDAO OBTIDA NOS LIVROS DE
ESCRITURAS PUBLICAS EXISTENTES NO 2° SERVICO NOTARIAL CARTORIO ROBERTO
SILVA NO MUNICIPIO DE BETIM - MG. DE NUMERO 0437 FOLHAS 084 ESCRITURA
PUBLICA DE DIVISAO AMIGAVEL.

Inicia-se a descrigdo deste perimetro no vértice P1, de coordenadas
N 7.796.298,39 m. e E 600.189,19 m., situado no extremo norte da 4rea limitando-se com lote
009F e lote 0001 da quadra 01 do bairro Perobas (Cincdo), deste, segue com azimute de
150°20'08" e distancia de 18,00 m., confrontando neste trecho com lote 0001 da quadra 01 do
bairro Perobas (Cincao), até o vértice P2, de coordenadas N 7.796.282,75 m. e E 600.198,10 m.;
deste, segue com azimute de 242°56'18" e distancia de 64,10 m., confrontando neste trecho com
lote 009H da quadra 01 do bairro Perobas (Cincdo), até o vértice P3, de coordenadas
N 7.796.253,58 m. e E 600.141,02 m.; deste, segue com azimute de 333°23'42" e distancia de
21,30 m., confrontando neste trecho com bordo da via expressa sentido BH/Contagem, até o
vértice P4, de coordenadas N 7.796.272,63 m. e E 600.131,48 m.; deste, seque com azimute de
65°56'52" e distancia de 63,20 m., confrontando neste trecho com lote 009F da quadra 01 do bairro
Perobas (Cincdo), até o vértice P1, de coordenadas N 7.796.298,39 m. e E 600.189,19 m.; ponto
inicial da descricdo deste perimetro. Todas as coordenadas aqui descritas estdo
geo-referenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, a partir da estagao ativa do IBGE -
MGBH, de coordenadas N 7.794.587,879 e E 612.507,701, referenciadas ao Meridiano
Central 45 WGr/EGr , tendo como o Datum o SIRGAS 2000. Todos os azimutes e

distancias, areas e perimetros foram calculados no plano de projecédo UTM.

Belo Horizonte, 30 de janeiro de 2025

Resp. Técnico: VILMAR AUGUSTO DOS SANTOS
ENGENHEIRO AGRIMENSOR
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MEMORIAL DESCRITIVO

Imdvel: LOTE 009J

Proprietdrio:  T-MIL TECNOLOGIA DE MONTSGRNS E INDUSTRIA LTDA
Municipio:  CONTAGEM

Comarca: CONTAGEM

Area (m?): 1.220,90 m? Perimetro 170,90

LEMBRANDO QUE AS METRAGENS DO LOTE EM QUESTAO FORAM EXTRAIDAS
CONFORME DESCRICAO CONSTANTE NA CERTIDAO OBTIDA NOS LIVROS DE
ESCRITURAS PUBLICAS EXISTENTES NO 2° SERVICO NOTARIAL CARTORIO ROBERTO
SILVA NO MUNICIPIO DE BETIM - MG. DE NUMERO 0437 FOLHAS 084 ESCRITURA

PUBLICA DE DIVISAO AMIGAVEL.

Inicia-se a descrigdo deste perimetro no vértice P1, de coordenadas
N 7.796.251,72 m. e E 600.216,36 m., situado no extremo norte da 4rea limitando-se com lote 0091
e lote 0001 da quadra 01 do bairro Perobas (Cincdo), deste, seque com azimute de 148°38'41"
¢ distancia de 16,75 m., confrontando neste trecho com lote 0001 da quadra 01 do bairro Perobas
(Cincdo), até o vértice P2, de coordenadas N 7.796.237,42 m. e E 600.225,08 m.; deste, seque
com azimute de 234°26'16" e distancia de 1,27 m., confrontando neste trecho com lote 0006 da
quadra 01A do bairro Perobas (Cincdo), até o vértice P3, de coordenadas N 7.796.236,68 m. e
E 600.224,05 m.; deste, seque com azimute de 234°26'16" e distdncia de 12,22 m,
confrontando neste trecho com lote 0005 da quadra 01A do bairro Perobas (Cincdo), até o vértice
P4, de coordenadas N 7.796.229,57 m. e E 600.214,10 m.; deste, seque com azimute de
234°26'16" e distancia de 12,48 m., confrontando neste trecho com lote 0004 da quadra 01A do
bairro Perobas (Cincao), até o vértice P5, de coordenadas N 7.796.222,32 m. e E 600.203,95 m.;
deste, segue com azimute de 234°26'16" e distancia de 13,10 m., confrontando neste trecho com
lote 0003 da quadra 01A do bairro Perobas (Cincdo), até o vértice P6, de coordenadas
N 7.796.214,70 m. e E 600.193,30 m.; deste, segue com azimute de 234°26'16" e distancia de
13,29 m., confrontando neste trecho com lote 0002 da quadra 01A do bairro Perobas (Cincdo), até
o vértice P7, de coordenadas N 7.796.206,97 m. e E 600.182,48 m.; deste, seque com azimute
de 234°26'16" e distancia de 15,34 m., confrontando neste trecho com lote 0001 da quadra 01A do
bairro Perobas (Cinc&o), até o vértice P8, de coordenadas N 7.796.198,05 m. e E 600.170,00 m.;
deste, segue com azimute de 331°54'08" e distancia de 20,05 m., confrontando neste trecho com
bordo da via expressa sentido BH/Contagem, até o vértice P9, de coordenadas N 7.796.215,73 m.
e E 600.160,56 m.; deste, segue com azimute de 57°10'44" e distancia de 66,40 m., com lote
009! da quadra 01 do bairro Perobas (Cincéo), até o vértice P1, de coordenadas N 7.796.251,72 m.
e E 600.216,36 m.; ponto inicial da descrigdo deste perimetro. Todas as coordenadas aqui
descritas estdo geo-referenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, a partir da estagdo
ativa do IBGE - MGBH, de coordenadas N 7.794.587,879 e E 612.507,701, referenciadas
ao Meridiano Central 45 WGr/EGr , tendo como o Datum o SIRGAS 2000. Todos os
azimutes e distancias, 4reas e perimetros foram calculados no plano de projegao UTM.

Belo Horizonte, 30 de janeiro de 2025

Resp. Técnico: VILMAR AUGUSTO DOS SANTOS
ENGENHEIRO AGRIMENSOR
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Anexo III
CgRTIDi\O" obtida no livro de Escrituras Pablicas, nimero 0437, folhas |
084/086, 2° Servigo Notarial Cartério Roberto Silva, municipio de 1
Betim/MG, documento “Escritura Piblica de Divisdo Amigavel”. f
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Magno de Oliveira
Givll Avaliador e Perito

Av Nossa Sanhora do Camo, WU - Centro - CEP 32.600- 106 - Beln - MG - Teletax (31) 3531-1074

Tabelido: Wosioy Siva / Substitutos: Leia Tecdoro Siva o Viséria Pinto do Brilo Sava
Viede Noui Sa wwe Moo o be / @.mak cot ot com 81 | @B S men GG I CTIITOeNN v GO b

CERTIDAO
CERTIFICO a peducdo do parie mieressada que, revendo
03 vros de Escrturas Publicas, exsienies neste
Servico Notanal, denfre eles no de numero 0437, as
{} folhas 084, verifique: constar o seguinie teor
S Escritura Publica de Divisio Amigdvel que entre si
ol ,gflmm:
Vo e
O W Aos vinte e qualro dias 4o més de novembro do ano de
w dos mi e sess (24/11/2006), em Betim, Estado de Minas Geras, Republica Federativa o
I~ Brasd, neste Servico Notanal 2° oficio Roberio Siva, instalado & Av Nossa Senhor do
Camo, n® 90, Salas | e 2, Centro, lavio esta ggfritura em Gue, comparecerdm como
OUTORGANTES & RECIPROCAMENTE OUTORGADOS:
Wm“o%tkmwm n® 1158, Bauro
Cincdo, na cdade de Contagem-Minas Gerals, inscita no CNPJMF sob n®
25272 94300001-71, representada neste 310 por sevs sécios CLEBER SERGIO DOS
SANTOS, brasilewo, casado. empresario, potador da Cédula de Idenlidade n* -36.657
SSPAG. mscrito no CPFMF sob n® 000 816 136-91, residente ¢ domickiado 4 Rua 1° de
Margo, n* 99, Bairro Mangabeuas, na cdade de Belo Honzonte -Minas Gera's,
SIA com seds e loro & Sias Trecho 1 lote 1711, Bairo St Ind Abastec Sul, na cidads de
Brasita-Dwstrito Faderal nscrta no CNPJ/MF sob n® 00 000 802/0001-00, representada nesie
20 por seu procurador VICTOR HUGO NATQ, brasieso, casado. comerciaro ponasor da
Cédula do Identidade n® M.3.264 256 SSPMG, inscrito no CPFMAF sob n® 528 215 106-04,
resdente e domeihado a Rua Gerslda Marinho, 17A. Bairo S30 Jodo Batsta (Venda Nova),
na cdade de Belo Honzanle-Minas Gerais, conforme procuragdo lavrada na 2° Tabehdo de
Notas e Prolesios de Brasia-OF, Livio 2526, folhas 192, acs 23112006, cuja copa fica
arquvado nesta Serventia , 03) INOVA VEICULOS LTDA com sede e foro @ Rua Simaa
Anténio, n® 840, Bairo Cincdo, na cidade de Conlagem-biinas Gerais, inscrita no CNPIAWF
sob n* 25704 B42/0001.38, representada nesle alo por SILVIA MARCIA GUEDES
brasilewa, casada, economsia, porladora da Cédula da |dentdade n*
M 6 608 762 SSPMG, Inserita no CPFMF sob n* 870 581 206-25, e JOEL JORGE GUEDES
PASCHOALIM, brasiewo, casado, sdmunistador de empresa, porador da Cedula de
Idenbdade n® M 4 352 718 SSPMG, inscrita no CPF/MF sob n® 870 574 846.15, residentes e
domiciliados na cidade de Bel Honzonle-Minas Geras, 04) MULTIAGUAS
DISTRITBUIOORA DE BEBIDAS LYDA-EPP, com sede e foro & Avenwda Tereza Cristra, 17
6801, Ba:mo Betania, na cidade de Belo Honzonte Minas Gerass, Inscnta no CNPJ/MF sob n*
42 831 263000192, representada neste alo por seus sécios LUIZ CESAR VELOSQ DINIZ,
brasileiro, casado, empresario, potador da Cédula de dentidade n® MG417 459 SSPMG,
inscrila no CPFMF sob n® 154 652.336-72. residenta e comicikado a Rua Rogéno Fajarda, n'
245 apt® 301, Bawro Anchieta, na adade de Belo Honzonte-Mnas Geras
MONTI DINIZ, brasdeira, sclteira, malor, empresana, portadora da Cédula de \dentdade n®
MG-6.074 509 SSPIMG, inscrita no CPF/MF scb n® (12 918 €46-52, resdenie e domickada &
Rua Rogéno Fajardo, n® 245 apt® 301, Bairo Anchieta. na cidade de Belo Horizonle Minas
Gerais, e sua muher ROSA MARIA GUIO| DE
brasieiros, casados, ele empresino, portador da Cedula ce Identdade n®
MM-838 082 SSP/MG, inscrito no CPFMF scb n® 102 478 826-15. e'a empresana, poradora
d3 Cédula de Identidade n* M-838 061 SSPMG, inscrita na CPFIMF sob n® 519 595 426-72
residontes e domiciliados a Avenida Ressaca, n® 307 apt® 802, Balrro Coragda Eucarlslico, na
cdade de Belo Horzonte-Minas Gerars As presenies panes que se identficaram ser os
propros conforme documentos apresentados € aqul mencionades do que dou fé Entdo m‘[-.u. L
pelas partes ma ol dito. 1- que por forga da(s) matricula(s) 140 do Cartdrio de Registro 1 :
de Iméveis da comarca de Contagem-MG sdo leglimos em comur o8 | LR e
imbveis constituldos pelos 01) Lote 8-A nove A}, com ares de 843,10m' lMﬁ“‘j
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svil Avaliador e Perito

LIVRO: 6437
FOLMA. 095
PROTOCOLO: 012209

e ——
Av. Nossa Senhora do Camo, 90 « Centro - CEP 32 800-108 - Botim « MO - Telefax (31) 35319074
Tabelido: Wesloy Siva / Substitutos: Lesla Teodoro Siva & Valéna Pinho de Do Siva

VN NO0SO S www Carlin o som bf /| 6-mal o WvaGucl com br ( e o P

quarenta o tres metros e dez decimetros quadrados)- com frente para a Via Expressa do
Contagem, medindo 44,35 metras, lade esquerdo medindo 15,56 metros, para o lote
10-x, lado direito medindo 22,58 metros para o lote 98, fundos medindo 45,21 metros. O
referido lote encontra-se anerado com faixa nio edificivel medindo 10,00 metros para »
Via Exprossa de Contagem; com droa de 1.533,00m" ( um mit
Quinhentas o trinta e tres metros quadrados)- com frento para a Via Expressa de
Contagem, medindo 35,31 metros, lado esquerdo medindo 22,58 metros, para o lote 94
mais 15,50 metros, lado dircito medindo 48,94 metros para o lote 9C; fundos medindo
37,19 metros. O referido lote encontra-se onerado com faixa ndo edificivel medindo
10,00 metros para a Via Expressa de Contagem; 03} Lote 9-C{ nove C), com drea de
1.045,29m’ { um mil e quarenta e cinco metros e vinle e nove docimetros quadrados)-
com frente para a Via Expressa de Contagem, medindo 20,00 metros, lado esquerdo
medindo 48,94 metros, para o lote 9B, lado direlto medindo 55,60 metros para o lote 9D;
fundos medindo 21,06 metros. O referido loto encontra-se onerado com faixa nio
edificdvel medindo 10,00 metros para a Via Expressa de Contagom; 04) Lote -D{ nove
D), com &rca de 1.224 40m* ( um mil duzontos e vinle ¢ quatro metros ¢ quarenta
decimetros quadrados)- com frente para a Via Expressa de Contagem, medindo 20,00
metros, lado esquerdo medindo 55,60 metros, para o lote 5C, lado direito medindo
61,94 metros para o lote SE; fundos medindo 5,42 metros mais 17,05 metros, O referido
lote encontra-s¢ onerado com faixa ndo edificivel medindo 10,00 metros para a Via
Expressa do Contagem; 05) Lote 9-E( nove E), com drea de 3.746.49m" ( tres mil
sotocentos e quarenta e seis molros e quarenta o nove decimetros quadrados). com
frente para a Via Expressa de Contagem, medindo 60,00 metros, lado esquerdo
medindo 61,94 metros, para o lote 9D, lado direito medindo 62,71 metros para o lole 9F;
fundos medindo 60,58 metros ¢ a benfeitoria nele existento, com area construida de
3.006,04, situada & Via Expressa de Contagem, n® 2.200. O referido lote encontrase
onecrado com faixa ndo edificavel medindo 10,00 metros para a Via Expressa de
Contagem; 06) Lote 8-F( nove F), com drea de 1.02080m" ( um mil € vinta motros e
oitenta decimetros quadrados)- com frente para a Via Expressa de Contagem, medindo
17,50 metros, lado esquerdo medindo 26,66 metros mais 36,00 metrod para o lote SE,
lado direito medindo 63,20 metros para o loto 9G; fundos medindo 15,00 metros, O
reforido lote encontra-se onerado com faixa ndo edificivel medindo 10,00 metros paraa
Via Expressa de Contagem; 97) Lote 9-G( nove Gl com drea de 1,250,53m" ( um mil
duzentos o cinquenta metros o cinquenta ¢ tres decimelros quadrados)- com frente
para a Via Expressa de Cantagem, medindo 21,30 metros, lado esquerdo medinda 63,20
metros, para o lote SF, lado direito medindo 64,10 metros para o lots 8H; fundos
modindo 18,00 metros. O referido lote encontra-se onerado com faixa ndo edificavel
medindo 10,00 metros para a Via Expressa de Contagem; 0f) Lote 8-H{ nove H), com
drea de 1.267.80m’ ( um mil duzentos ¢ sessenta ¢ sele melros ¢ oitenta decimetros
quadrados)- com frente para a Via Expressa de Contagem, medindo 21,30 metros, lado
esquerdo medindo 64,10 metros, para o lote 3G, lado dirslto medindo 65,20 metros para
o lote 91; fundos medindo 18,00 metros, O referido lote encontra-se onerado com falxa
nao edificavel medindo 10,00 metros para & Via Expressa de Contagem; 09) Lote 8-)(
nove 1), com area de 1.286,90m* ( um mil duzentos 0 ollenta e seis metros ¢ noventa
decimetros quadrados)- com frente para a Via Expressa de Contagem, medindo 21,30
metros, lado esquerdo medindo 65,20 metros, para 0 lote $H, lado direito medindo
66,40 metros para o late 8J; fundos medindo 18,00 metros. O referido lote encontra-se
onerado com faixa nio edificavel medindo 10,00 metros para a Via Expressa de
Contagem; 10) Lotg 9- J[ nove J), com area de 1,220,90m* ( um mil duzentos e vinle
metros e noventa decimetros quadrados)- com frente para a Via Expressa de
Contagem, medindo 20,05 metros, lado esquerdo medindo 66,40 metros, para o lote 91,

lado direito medindo 67,70 metros para o lote 1.A; fundos medindo 16,78 metros. O

e
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‘Qa FOLHA: 086
: ' PROTOCOLO: 012209
/ \ ~ Cantdrio Roberta Silva
Av Nossa Senhora do + Centro - CEP 32.600-108 - Betim - MG - Tolofac (31) 35311074
Tabelido: m&mzm ummm.vuumamsm
Ve Nowno Sae: wew cor b e ) pmail el zom e / & n

referido lote encontra-se onerado com faixa ndo edificavel medindo 10,00 metros para a
Via Expressa de Contagom Imoveis respectivamonte cadastrados junte i Prefeliura
Municipal sob_lote 09.A- 07.380.0094.000; lote 09-B- 07.380.0090.001/002; lote 09-C-
07.380.0086.001; lote 09-D-07.380.0082.001; lote 09-E-07.380.0070.001/004; lote
09-.07.380.0074.000; lote 09-G-07.380.0078.000; lote 09-H-07.380.0066.000; loto 09
07.380.0062.000; lote 09-J- 07.380.0058.000;  2-que tendo acordado por dvisdo amigdvel

deste bem comum, resolveram dividi-los de modo que Cada  outorgante ¢ reciprocamente
mgodolmisabm ou.omu-ammammgmom
i DE_BEBIDAS

LIDAFIummantlduawuthcmhnhsdok-chﬁlhmm ;
referente 08 imoveis de propriedade do T-MIL TECNOLOGIA DE WONTAGENS
INDUSTRIA LTDA. ¢ o R-3 referente a0 im¢ propriedade d ICULOS
LTDA Omnssmuoporhcoccmd\ldoomdadwuodoptmmwo
prometenda fazeda sempre boa, fime e valiosa, transmdem reciprocamente a posse
dominw, diretos & agdes sobre 08 Imdveis descntos para que cada qual se lome senhor e
possudor exclusivo do lote que the fol atribuido. Da- se a presente para eleitos fiscais o
valor de RS 730.000,00 (setecentos e trinta mil reais), sendo os lotes 09-A, 098, 09.C.
09-D@0F. 00.G, 00-H_ud-1, 03-1 no valor unitario de RS 50.000,00 (cinquenta mil reas) e o
ot oﬁ*m valor :as 280.000,00 (duzentos € otenta mi reas) Isento do imposto de
transmissdo Intor Vivos. Foram cumpndas todas as exgéncias da Lei 743385 Conforme
Ag3a Direta de Inconstitucionatidade 410 489 5000 expedida pela Desembargador Aiong
Halg Sig fica suspensa a apresentacdo da Cenddo a de Débto Estadual em nome
30 (s) outorgante(s) vendedor (es), a pantic de 01.07.2004 até decisao final Sendo Mda e
schada conforme @ escritura, 08 comparecentes @ outorgam. acetam e assinam. Fica
dispensada a presenca das testemunhas a teor oo disposto no artigo 215, parégrafo 5° do
Codigo Cvil (a2 3.) CLEBER SERGIO DOS SANTCS. (pp } VICTOR HUGQ NATO, SILVIA
MARCIA GUEDES PASCHOALIM. JOEL JORGE GUEDES PASCHOALIM, LUIZ CESAR
VELOSD DINIZ. BRUNA VITORIA MONTI DINIZ. JOSE ORLANDO DE CARVALHO, ROSA
MARIA GUIDI DE CARVALHO. Era ¢ que se continha am dito kvio e folnas, com relacdo 8o
pedida, de onde fz extrair a presente certiddo, da qual me reporto @ dou fé
0 REFERIDO E VERDADE E DOU FE
Betm, 10 de japeira de 2011
EM TESTEMUNHO DA VERDADE

VALERIA PIN BRITO SILVA
TABELIA SUBSTITUTA

@ al® ‘\\, A —J".'_"'.“ 4 %3 \\(U . 'a %
2
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Amostra

W - 720,00 250,00 i
oo i 713,79 290,00 [INAO
- 875,68 185,00 [INAO
+ 709,09 165,00 [INAO
— 1.350,00 1.000,00 [xSIM
=X 381,13 | 3.450.00 (JNiT
T 574,29 1.050,00 INAO
= 1 1.149,60 2.579.00 M
- i 1.408,21 1.438,00 M
10 1.184,13 1.235,08 _[SIM_

1 1.645,34 1.828,15 __[SIM
T 1.121,71 1.246,34 [SIM

MODELO
Ln([VALOR (R$/m?)]) = b0 + b1*[Area (m?) + b2*[Localizagio Semelhante (SIM/NAO)]

gvaces:

wgressores testados a um nivel de significancia de 20,00%
(mério de identificagdo de outlier:

Intervalo de +/- 2,00 desvios padroes em torno da média.
nste de normalidade de Kolmogorov-Smirnov, a um nivel de significincia de 5%
feste de autocorrelagdo de Durbin-Watson, a um nivel de significancia de 5,0%
pervalos de confianga de 80,0% para os valores estimados.

Descriciio das Varidveis
g Dependente
{OR (R$/m?) VALOR (RS/m?).
e Independentes:
g Area (m?).
#2acdo Semelhante (SIM/NAQ): Localizagdo Semelhante (SIM/INAO).
Opgbes: SIMNAO
Estatisticas Bisicas

j#ementos da amostra 112
\@naveis independentes 22
yaus de liberdade :9
1padrado da regressao 10,1495

Ln(VALOR (R$/m?) 6,8162 04276 8.27%

Area (m?) 1226.38 1013,7658 82.66%

Localizagao Semelhante (SIM/NAO) 0.50 05222 104.45

nminimo de amostragens para 2 varidveis independentes: 9.

Q*
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DistribuicAo das Varidveis Distribuicho das Yacidvels ako Transformadas
— =
Coclicientes de Variacio Coeficientes de Variacho
| [
|
,’
I i By e i
> Ui > L]
wm' " o -
' H H . |
fTrERYamunERBE (B R R E R L RE L}
Vanagdo (%) Vanagls (%)
e
Tabela de valores estimados ¢ observadoy

# para a varidvel VALOR (R$/m?)

1 720,93 093 01285 %
2 713,79 71577 198 02772 %
3 875,68 729.38 -146.30 -16.7066 %
4 709,09 732,01 2292 32318%
£ 1.350.00 143348 8348 6,1840 %
6 381,13 405,96 2483 6.5146 %
7 574,29 624 51 50.22 87444 %
8 1.149,60 1.079.76 69,84 6.0755 %
9 1.408.21 1.326.12 -83.09 -5.9004 %
10 1.184.13 137427 190,14 16,0570 %
11 164534 1.23551 -409.83 -24.9084 %
12 112171 1.371,49 249,78 222679 %

(tabelado (t critico): 2,262 (para o nivel de significéncia de 5,00 %)

Significincia dos R bi
(Teste bicaudal - significancia 20,00%)

~2nte t de Student: t(critico) = 1,3830

Localizagio Semelhante (SIWNAO) b2 9518 5.4x10*%

wiclentes sdo importantes na formagdo do modelo.
#42 & hipétese de 8 diferente de zero.
#significancia se enquadra em NBR 14653-3 Regressao Grau Il.
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Frequioc relatw a (W)

s 85 amostragens foram utilizadas
Presenca de Outliers
0 de identificacao de outlier
Intervalo de +/- 2,00 desvios padrdes em tomo da média
suma amostragem foi encontrada fora do intervalo. Nao existem outliers
Efeitos de cada Observacio na Regressio

:gbelado: 13,90 (para o nivel de significancia de 0,10 %)

1 8.1838x104 | 02086 | Sim
2 36650x10% | 02036 | Sim
3 01768 | 02174 | Sm
4 5.4656x10° | 02203 | Sim
5 00164 | 01973 | Sim
5 14459 | 08168 | Sim
7 00256 | 01688 | Sim
8 00299 | 02714 | Sim
9 00133 | 01680 | Sim
10 00862 | 01768 | Sim
11 03122 | 0,1741 Sim
12 01563 | 0.1761 | Sim
Distribuicio dos Residuos Normalizad

el | 883% ~ 75.00%

-1,64; +1,64 89.9 % 9167%
-1,96; +1,96 850% 100.00 %

pdlerenca obtida: 0,1709
p=ico: 0,3750 (para o nivel de significancia de 5 %)

pbomdoKolmogomvé‘mlmov,aumdvddoslgnlﬂcﬂnhdommurwuahlpommmum

sam distribuigdo normal (ndo se rejeita a hipétese nula).
lnsmiﬂc‘ncuuenquadnunNBRMmJRMGnull @ '
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Teste de Sequéncias'Sinais
Numero de elementos positivos .. 4
numero de elementos negativos . '8
Numero de sequéncias o7
Média da distribui¢ao de sinal 6
DesSVIO PAArA0 ......oovrnriminirisiiinins 11,732
Teste de Sequéncias
(desvios em tomo da média):

Limite inferior ...  :0,8049
umite supenor . :0,1150
Intervalo para a normalidade: [-1,6452 , 1,6452] (para o nivel de significancia de 5%)

Pelo teste de sequéncias, aceita-se a hipétese da aleatoriedade dos sinais dos residuos.

Teste de Sinai ‘
(desvios em tomo da média)

Valor z (calculado) .......... :1,1547

Valor z (eritico) ................ :1,6452 (para o nivel de significAncia de 5%)

Pelo teste de sinais, aceita-se a hipdtese nula, podendo ser afirmado que a distribuicdo dos desvios em tomo da média
segue a curva normal (curva de Gauss).

Autocorrelacio

Estatistica de Durbin-Watson (DW)  : 2,8530
(nivel de significancia de 5,0%)
Autocorrelagdo positiva (DW < DL) ‘DL =095
Autocorrelagdo negativa (OW > 4-DL) :4-DL =305
Intervalo para auséncia de autocorrelagdo (DU < DW < 4-DU)
DU=154 4-DU=246

Residuos x Varidveis Omitidas

Néo existem informagbes neste item do refatério.

Estimativa x Amostra
Nome da Valor Valor Imovel
Varidvel Minimo Maximo Avaliando
Area (m?) 16500 | 345000 | 125053
| Localizagdo Semelhante (SIM/NAO) NAQ SIM SIM

Nenhuma caracteristica do Lote via expressa sob avaliagdo encontra-se fora do intervalo da amostra. @‘ £
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Formacio dos Valores
| anivess independentes
|
1, Avea (M) s 2 1.250,53
,Loca’2a¢d0 Semelhante (SIM/NAO) =SIM

Estima-se VALOR (R$/m?) do Lote via expressa = 1.370,46

opwo utilizado foi:
[VALOR (RS/m")] = Exp( 6,6254 - 1,7846x10" x [Area (m’] + 0,8219 x [Localizagdo Semeihants (SIMNAO))

Intervalo de confianga de 80,0 % para o valor estimado

Minmo: 1.256,58
Maxmo: 1494 66

0 valor estimado est de acordo com os limites estabelecidos em NBR 14653-3 Regressdo Grau l de
extrapolagdo em +20,0% do limite amostral superior e de -20,0% do limite amostral inferior.

Para uma Area de 12505299 m*, teremos
Valor Venal obtido = RS 1.713.801,57
Valor Venal minimo = RS 1.571.391,12
Valor Venal maximo = RS 1.869.118,26
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